Дело №5-43-93/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 февраля 2018 года
г. Евпатория пр. Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория), мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г.Евпатория, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации
Халилова Сейдамета Усниевича, иные данные.
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 14.12.2017 года в 08.00 час. на иные данные, Халилов С.У. управляя транспортным средством иные данные, государственный регистрационный знак иные данные, оставил место совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п. 2.5 ПДЦ РФ, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации.
В суде Халилов С.У. виновным себя не признал, не отрицал факт дорожно- транспортного происшествия, совершенного 14.12.2017 г. на ул. Фрунзе, 44 в г. Евпатория, пояснил, что не заметил, как произошло столкновение, повреждения своего автомобиля обнаружил лишь по приезду домой, с места ДТП уезжать не собирался. Указал, что ущерб потерпевшему Гриценко К.А. не возмещен.
Потерпевший Гриценко К.А. в суде пояснил, что дорожно-транспортным происшествием ему причинен ущерб в размере 6500 рублей, который не возмещен, также указал, что Халилов С.У. не мог не заметить, как произошло столкновение автомобилей, так как удар был достаточно сильный, более того Халилов С.У. после удара припарковался к обочине, постоял некоторое время и уехал.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, изучив материалы дела, суд приходит к следующему:
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является, влечет лишение права управления транспортными средствами от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или
доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытие сотрудников полиции.
Вина Халилова С.У. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в суде материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № 77 МР 0979072 от 29.01.2018 года, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования Ха 77 ОВ 0371710 от 14.12.2017 г., схемой места совершения административного правонарушения от 14.12.2017 г., копией протокола об административном правонарушении № 77 МР 0979074 от 29.01.2018 г. в отношении Халилова С.У. по ч. 1 ст. 12.15. КоАП РФ, копией постановления по делу об административном правонарушении от 29.01.2018 г., согласно которому Халилов С.У. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.15. КоАП РФ за совершение правонарушения 14.12.2017 г. на иные данные, объяснениями Халилова С.У., Гриценко К.А. в суде и иными материалами дела.
Что касается доводов Халилова С.У. о том, что он не знал об участии в дорожно-транспортном происшествии, момент столкновения не почувствовал, умысла на совершение вмененного ему административного правонарушения не имел, суд считает их несостоятельными и относится к ним критически, поскольку собранных по делу доказательств, в том числе обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, характер повреждения транспортного средства Гриценко К.А. объективно свидетельствуют о том, что Халилов С.У. был осведомлен о своем участии в дорожно-транспортном происшествии.
Изложенные доказательства суд считает допустимыми и достаточными, а вину Халилова С.У. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации установленной.
В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает обстоятельством отягчающим административную ответственность повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения, а именно: привлечение к административной ответственности 14.04.2017 г. по ч. 3 ст. 12.23 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1500 рублей; 24.07.2017 г. по ч. 1 ст. 12.26. КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей и лишения права управления транспортным средством сроком на полтора года; 29.01.2018 г. по ч. 2 ст. 12.15. КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 1500 рублей.
При назначении вида и размера наказания Халилову С.У., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство, отягчающее административную ответственность и считает возможным назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством.
Другие виды наказания, предусмотренные санкцией указанной нормы не будут отвечать принципам справедливости и гуманизма, будут чрезмерными исходя из обстоятельств и личности Халилова С.У.
На основании ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, руководствуясь ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Халилова Сейдамета Усниевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Халилову С.У. положения статей 32.6 и 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами осуществляется путем изъятия водительского удостоверения, если водитель лишен права управления транспортными средствами.
По истечении срока лишения права управления транспортными средствами водительское удостоверение, изъятое у лица, подвергнутого данному виду наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 12.8, ч. 4 ст. 12.8, ч. 1 ст. 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Хранение невостребованных документов осуществляется в течение трех лет. По истечении указанного срока невостребованные документы подлежат уничтожению.
Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток.
Мировой судья

Е.Г.Кунцова